
 

 
Portaria: 1520/16 Assunto:Homologa Resultado Final Processo Seletivo 

07/2016 
Data Publicação: 21/12/2016 Diário Oficial : 20.447 
 

 

PORTARIA Nº1520, de 19/12/2016. 

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições 

e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC e com base na 

RESOLUÇÃO Nº 015/2016 – CONSEPE,  

RESOLVE: 

Art. 1º- Homologar o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 07/2016, para o cargo de Professor 

Substituto, nas especialidades conforme segue: 

CENTRO DE ARTES – CEART 

Projeto Gráfico e Desenho: Pedro Franz Broering, 1º lugar, Anelise Thaler, 2º lugar.  

Artes Visuais – Pintura: Telma Scherer, 1º lugar, Letícia de Brito Cardoso, 2º lugar, Flávia de Lima 

Duzzo, 3º lugar.  

Escultura: Julia Ancona do Amaral, 1º lugar, Janice Martins Sitya Appel, 2º lugar, Camila Monteiro 

Schenkel, 3º lugar.  

Teatro Educação e Orientação de Estágio Curricular Supervisionado: Heloisa Marina da Silva, 1º 

lugar, Thiago de Castro Leite, 2º lugar. 

Prática Teatral - Teatro de Animação, Máscaras, Sombras: Fabiana Lazzari de Oliveira, 1º lugar. 

Desenho: Paula Rodrigues Correia, 1º lugar, Fabiana Ludwig dos Santos, 2º lugar, Kellyn Batistela, 3º 

lugar.  

Projeto Gráfico, Fotografia e Produção da Imagem em Movimento: Daniela Souto Resing, 1º lugar, 

Rafael Martins Alves, 2º lugar, Denise Valéria Helfenstein, 3º lugar.  

Projeto Gráfico, Teoria do Design e Ergonomia: Maurício Elias Dick, 1º lugar, Mayara Atherino 

Macedo, 2º lugar, Claudio Henrique da Silva, 3º lugar, Priscila Westphal Rodrigues, 4º lugar, Luckas 

Frigo Furtado, 5º lugar.  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE – CEFID 

Aspectos Biodinâmicos do Movimento Humano: Rogério Bulhões Corvino, 1º lugar, Rafael Alves de 

Aguiar, 2º lugar, Kristopher Mendes de Souza, 3º lugar, Myla de Aguiar Bittencourt, 4º lugar.  

Aspecto Comportamental do Movimento Humano – Formação gímnica e rítmica - com ênfase em 

Atividades Rítmicas na Escola: Danieli Alves Pereira Marques, 1º lugar, Melissa de Carvalho Souza 

Vieira, 2º lugar. 

Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano (A) – Estágio Curricular Supervisionado: Elisangela 

Venancio Ananias, 1º lugar.  

Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano (B) – Planejamento Curricular: Não houve candidato 

aprovado. 

Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano (C): Formação Esportiva: Leandro Teixeira Floriano, 

1º lugar, Diogo Cardoso da Silva, 2º lugar.  

Cinesioterapia e Recursos Terapêuticos Manuais: Larissa Milani Brognoli Sinhorim, 1º lugar, Patricia 

Vieira de Souza Crippa, 2º lugar.  

Fisioterapia na Saúde do Adulto e Idoso – ênfase em Neurologia: Norma Beatriz Diaz Rangel, 1º 



 

lugar.  

Fisiologia Geral: Raquel Petry dos Santos, 1º lugar, Eduardo Vieira Lemes, 2º lugar. 

Fisioterapia em Uroginecologia na saúde do adulto e idoso: Thuane Huyer da Roza, 1º lugar.  

Fisioterapia na saúde da criança e do adolescente – ênfase em Neurologia e Cardiorrespiratória (A): 

Sheila Cristina da Silva Pacheco, 1º lugar, Maylli Daiani Graciosa, 2º lugar.  

Fisioterapia na saúde da criança e do adolescente – ênfase em Neurologia e Cardiorrespiratória (B): 

Rafaela Coelho Minsky, 1º lugar.  

Recursos Eletrotermoterapêuticos e Fototermoterapêuticos: Manuela Karloh, 1º lugar. 

Fisioterapia em Saúde Comunitária: Micheline Henrique Araújo da Luz Koerich, 1º lugar.  

Introdução ao Método Científico e aos Serviços de Informação; e Bioestatística: Katerine Cristhine 

Cani, 1º lugar, Anelise Bauer Munari, 2º lugar. 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT 

Educação Matemática e Matemática: Luis Gustavo Longen, 1º lugar, Carolina Soares Bueno, 2º lugar. 

Engenharia do Trabalho: Clarice Inês Lorenzi, 1º lugar. 

Física Geral e Experimental – subárea: Ensino de Física: Não houve candidato aprovado. 

Gestão da Produção: Gilsiley Henrique Darú, 1º lugar.  

Informática: Não houve inscrição deferida. 

Processos de Fabricação: Eliana Franco, 1º lugar, Guilherme Gralik, 2º lugar, Pedro Augusto de 

Oliveira Botelho, 3º lugar. 

Projetos – Engenharia Mecânica: Ricardo Kirchhof Unfer, 1º lugar. 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ – CEAVI 

Matemática: Julia Grasiela Busarello Wolff, 1º lugar.  

Engenharia de Software: Não houve candidato inscrito.  

Programação e Inteligência Computacional: Não houve candidato aprovado. 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE – CEO 

Ciência e Tecnologia de Alimentos: Marla Sganzerla, 1º lugar, Sidiane Iltchenco, 2º lugar. 

Gestão e Gerenciamento em Enfermagem: Não houve candidato aprovado.  

Matemática: Pablo Nestor Gonzales Cordova, 1º lugar, Jhony Tiago Teleken, 2º lugar.  

Operações e Processos Industriais: Mônica Bagnara, 1º lugar, Roger Vasques Marques, 2º lugar.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN Engenharia Mecânica: Não houve 

inscrição deferida. 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES 

Navegação e Cartografia: Guilherme Cherem Schwarz Pierri, 1º lugar. 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI 

Mobilidade em Espaços Urbanos: Yuzi Anai Zanardo Rosenfeldt. 1º lugar, Allan Müller Schroeder, 2º 

lugar.  

Sistemas de Produção de Petróleo e Gás: Michele Schmitt, 1º lugar.  

Sociologia/Ciência Política: Pompilio Locks Filho, 1º lugar, Bruno Costa Barreiros, 2º lugar, Rafael 

Antunes Almeida, 3º lugar, Monique Carina Caliri Schmidt, 4º lugar. 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS – ESAG  

Administração Pública: Erik Persson Souza, 1º lugar, Anderson Sasaki Vasques Pacheco, 2º lugar.  

Macroeconomia: Bruno Schlögl, 1º lugar, Jonatan Lautenschlage, 2º lugar.  

Microeconomia: Fernando Henrique de Paula e Silva Mendes, 1º lugar, Elisa Machado Wagner, 2º 



 

lugar.  

Sistemas de Informação: Marcelo Luiz Brocardo, 1º lugar, Maiara Heil Cancian, 2º lugar.  

Sociedade Civil e Esfera Pública: Aghata Karoliny Ribeiro Gonsalves, 1º lugar, Melissa Ely Melo, 2º 

lugar, Gabriela Cordioli Coto, 3º lugar. 


